АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2024        № 1579
   г. Жердевка

О создании санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации
Жердевского муниципального округа Тамбовской области

В  целях  оперативного  руководства  и  координации  деятельности
организаций,  предприятий,  учреждений  и  граждан  по  предупреждению  и
ликвидации  массовых  заболеваний  и  отравлений  среди  населения,  в
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999
№  52-ФЗ  «О  санитарно-противоэпидемическом  благополучии  населения»,
законом Тамбовской области от 10.05.2023 № 287-З «О преобразовании всех
поселений,  входящих  в  состав  Жердевского  района  Тамбовской  области»
администрация  Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области
постановляет:

1.  Создать  санитарно-противоэпидемическую  комиссию  при
администрации Жердевского муниципального округа Тамбовской области.

2.  Утвердить  состав  санитарно-противоэпидемической  комиссии  при
администрации  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской  области
согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии
при  администрации  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской
области согласно приложению № 2.

4.   Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
Жердевского  района  Тамбовской  области  от  12.03.2020  №  120  «Об
утверждении состава межведомственной комиссии администрации района по
профилактике  и  предупреждению  распространения  на  территории  района
социально-значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность
для окружающих» (с изменениями и дополнениями).

5.   Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации  Жердевского  муниципального  округа  и  на  сайте
(www.top68.ru).

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  принятия  и
распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 2025 года.

http://www.top68.ru/

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации округа Л.В.Кадунину.

Глава округа                                                                                            А.В.Быков

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                    УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Жердевского муниципального
округа Тамбовской области

от  18.12.2024   №  1579

СОСТАВ
санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации Жердевского муниципального округа
Тамбовской области

Кадунина Л.В.  -  заместитель  главы  администрации  округа,
председатель Комиссии

Насонова О.В. - и.о. главного врача ТОГБУЗ «Жердевская ЦРБ»,
заместитель  председателя  Комиссии  (по
согласованию);

Кузовкина Н.П. -  врач - эпидемиолог ТОГБУЗ «Жердевская ЦРБ»
секретарь Комиссии (по согласованию);

Члены Комиссии:

Аносов А.И. -  консультант по социальным и общим вопросам
администрации округа;

Бобровская О.А. -  директор  Тамбовского  областного
государственного  бюджетного  учреждения
социального  обслуживания  населения  «Центр
социальных  услуг  для  населения  Жердевского
округа» (по согласованию);

Ершова И.Ю. - и. о. начальника отдела культуры, архивного дела
и туризма администрации округа;

Зингер В.П.  -  главный  редактор  филиала  АО  «Издательский
дом «Мичуринск» «Редакция газеты «Жердевские
новости» (по согласованию);

Илларионова Н.В. -  начальник  финансового  управления
администрации округа;

Кокорева И.А. - директор муниципального казенного учреждения
«Многофункциональный  центр  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,

депутат  Совета  депутатов  Жердевского
муниципального округа;

Комова Т.Н.  -  начальник  отдела  ТОГКУ  «Центр  занятости
населения  Тамбовской  области,  отдел  по
Жердевскому  муниципальному  округу»  (по
согласованию);

Коновальцев В.В. - заместитель начальника территориального отдела
Управления  Федеральной службы по защите прав
потребителей  и  благополучия  человека   (ТУ
«Роспотребнадзор»)  по  Тамбовской  области  (по
согласованию);

Костяев С.В. -  начальник  отдела  по  делам  ГО  и  ЧС  и
общественной  безопасности  администрации
округа;

Лесникова Н.С. -  начальник  управления  образования
администрации округа;

Мещерякова Е.Д. -  ведущий  специалист  отдела  информационной
политике  и  связям  с  общественностью
администрации округа;

Некрылов В.С. -  заместитель  начальника  полиции  (по  ООП)
ОМВД России «Жердевский» (по согласованию);

Письменская Л.Б. -  заместитель  начальника  управления  ЖКХ,
строительства,  архитектуры  и  благоустройства
территорий  администрации  Жердевского
муниципального округа, начальник отдела ЖКХ и
инженерной инфраструктуры;

Потапов В.И. -  начальник  ТОГБУ  «Жердевская  районная
станция  по  борьбе  с  болезнями  животных»   (по
согласованию);

Ремизов С.В. заместитель  начальника  отдела  сельского
хозяйства администрации округа.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                    УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Жердевского муниципального
округа Тамбовской области
      от  18.12.2024   №  1579

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации Жердевского муниципального округа
Тамбовской области

1. Общие положения

1.1. Санитарно - противоэпидемическая комиссия при администрации
Жердевского муниципального округа Тамбовской области (далее - Комиссия)
является  координационным  органом,  обеспечивающим  согласованные
действия  органов  местного  самоуправления,  предприятий,  учреждений  и
организаций  независимо  от  их  ведомственной  принадлежности  и
организационно  –  правовой  формы  в  решении  задач,  направленных  на
предупреждение  (профилактику)  массовых  инфекционных  и
неинфекционных  заболеваний  и  отравлений  населения  и  обеспечение
санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения  Жердевского
муниципального округа Тамбовской области.

1.2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  законами  Российской  Федерации,  указами,
постановлениями  и  распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Тамбовской области,  а
также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

2.1.  Разработка  мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического
благополучия  населения  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской
области.

2.2.  Координация  деятельности  органов  местного  самоуправления,
предприятий,  учреждений и организаций независимо от их ведомственной
принадлежности  и  формы  собственности,  а  также  должностных  лиц  и
граждан  в  области  профилактики  массовых  заболеваний  и  отравлений
населения  и  обеспечения  санитарно-эпидемиологического  благополучия,  а
также  вопросов  выполнения  санитарного  законодательства  Российской
Федерации.

2.3.  Оказание  органам  местного  самоуправления,  предприятиям,
учреждениям  и  организациям  по  необходимости  практической  помощи  в
выполнении  мероприятий,  направленных  на  обеспечение  санитарно  -
эпидемиологического  благополучия,  на  предупреждение  и  ликвидацию

массовых  заболеваний  и  отравлений  среди  населения  Жердевского
муниципального округа Тамбовской области.

2.4. Подготовка докладов о состоянии санитарно-эпидемиологического
благополучия  населения  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской
области  и  проведении  санитарно-эпидемиологических  мероприятий,
направленных на его обеспечение.

3. Функции Комиссии

3.1.  Комиссия  в  соответствии  с  возложенными  на  нее  задачами
осуществляет выполнение следующих функций:

3.1.1.  организует  оперативное  рассмотрение  вопросов,  связанных  с
предупреждением  и  возникновением  на  территории  округа  санитарно-
эпидемиологического  неблагополучия,  связанного  с  массовыми
заболеваниями и отравлениями среди населения;

3.1.2.  разрабатывает  и  организует  осуществление  комплексных
мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых
заболеваний  среди  населения,  улучшение  санитарно-эпидемиологической
обстановки,  принимает  решения  по  этим  вопросам  и  контролирует  их
выполнение;

3.1.3.  при  необходимости  вносит  коррективы  в  действующие  планы
профилактических и санитарно-противоэпидемических мероприятий;

3.1.4.  рассматривает  и  оценивает  состояние  санитарно-
эпидемиологической  обстановки  на  территории  Жердевского
муниципального  округа  Тамбовской  области  и  прогнозы  ее  изменения,  а
также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации;

3.1.5.  подготавливает  рекомендации  по  решению  проблем
профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению
санитарно-эпидемиологического  благополучия  на  территории  Жердевского
муниципального округа Тамбовской области;

3.1.6.  Информирует  главу  Жердевского  муниципального  округа
Тамбовской  области,  руководителей  служб  и  ведомств,  предприятий,
учреждений  и  организаций  о  неблагополучной  санитарно-
эпидемиологической  обстановке,  о  случаях  массовых  неинфекционных
заболеваний и отравлений и рекомендуемых мерах по их ликвидации.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1.  запрашивать  и  получать  от  органов  местного  самоуправления,

предприятий,  учреждений и организаций независимо от их ведомственной
принадлежности и организационно - правовой формы информацию о случаях
массовых  заболеваний  и  отравлений  населения  Жердевского
муниципального  округа  Тамбовской  области,  неудовлетворительной
санитарно-эпидемиологической  обстановке,  нарушениях  санитарного
законодательства  Российской  Федерации  и  принимаемых  мерах  по

предупреждению  распространения  заболеваний  и  отравлений  населения  и
обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды
его обитания;

4.1.2. приглашать и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц
органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений
и  организаций  независимо  от  их  ведомственной  подчиненности  и  форм
собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых
заболеваний  и  отравлений  населения  и  обеспечение  санитарно-
эпидемиологического  благополучия,  а  также  по  выполнению  решений
комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

4.1.3.  разрабатывать  и  организовывать  осуществление  комплекса
мероприятий,  обеспечивающих  улучшение  санитарно-эпидемической
обстановки, осуществлять мониторинг их выполнения.

5. Организация работы Комиссии.

5.1.  Комиссия  состоит  из  председателя,  заместителя  председателя,
секретаря и членов комиссии (не менее 5 человек).

5.1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации
Жердевского муниципального округа Тамбовской области.

5.1.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не
реже  одного  раза  в  квартал.  Заседания  Комиссий  правомочны  в  случае
присутствия  не  менее  двух  третей  от  установленного  состава  ее  членов.
Решения  принимаются  простым  большинством  из  числа  присутствующих
членов  Комиссии.  Голос  председателя  Комиссии  при  равенстве  голосов
членов Комиссии является решающим.

5.1.4. Заседания Комиссии оформляются в виде протокола. Протокол
заседания  Комиссии  подписывает  председательствующий  на  заседании  и
секретарь Комиссии.

5.1.5.  По  вопросам,  требующим  решения  главы  Жердевского
муниципального  округа  Тамбовской  области,  комиссия  в  установленном
порядке вносит соответствующие предложения.

5.1.6.  На заседания  Комиссии могут  быть приглашены должностные
лица,  руководители  учреждений  и  организаций,  не  вошедшие  в  состав
Комиссии,  но  привлекаемые  к  проведению  профилактических  и
противоэпидемических мероприятий.

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ